
Obec Struhařov Obecně závazná vyhláška 01/2023 o místních poplatcích 

 1  

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA  
Obce Struhařov 

01/2023   
o místních poplatcích 

 

Zastupitelstvo obce Struhařov vydalo dne 22.02.2023 podle ustanovení § 14 zákona České národní 
rady č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením 
§ 10 a § 84 odst. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku. 
 

ČÁST PRVNÍ 

Základní ustanovení 
 

Čl. 1 

1) Obec Struhařov zavádí a vybírá tyto místní poplatky: 
a) poplatek ze psů, 
b) poplatek z pobytu, 

c) poplatek za užívání veřejného prostranství. 
 

2) Výkon správy místních poplatků provádí Obecní úřad ve Struhařově. Na řízení o 
poplatcích se vztahuje zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, není-
li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, stanoveno 

jinak. 
 

3) Touto vyhláškou se stanoví sazby vybíraných místních poplatků na katastrálním území obce 
Struhařov, dále ohlašovací povinnost, splatnost poplatků, vznik a zánik poplatkové 
povinnosti, osvobození a úlevy od poplatků a další povinnosti, které vyplývají z této 

vyhlášky. 
 

 

ČÁST DRUHÁ 

HLAVA I 
 

Poplatek ze psů 
 

Čl. 2 

Poplatku podléhají psi starší tří měsíců. 
 

Čl. 3 

Poplatník 

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt 

nebo sídlo na území obce Struhařov. 
 



Obec Struhařov Obecně závazná vyhláška 01/2023 o místních poplatcích 

 2  

Čl. 4 

Správce poplatku 

Správcem poplatku je OÚ Struhařov. 

 
Čl. 5 

Oznamovací povinnost 

1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku do 15 dnů vznik své poplatkové povinnosti, tj. 
dovršení stáří psa tří měsíců nebo započetí držení psa staršího. Stejným způsobem a ve stejné 

lhůtě je poplatník povinen oznámit zánik své poplatkové povinnosti. 
 
2) Povinnost oznámit držení psa má i osoba, která je od placení poplatku podle zákona o místních 

poplatcích nebo dle této vyhlášky osvobozena. Důvod pro osvobození musí poplatník správci 
poplatku prokázat. 

 
3) Poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, která má vliv na výši 

jeho poplatkové povinnosti nebo na vznik a zánik osvobození, a to do 15 dnů ode dne, kdy tato 

skutečnost nastala. 
 

4) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen současně sdělit správci poplatku příjmení, 
jméno nebo název právnické osoby, trvalý pobyt nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO. 

 

Čl. 6 

Identifikace psů 

Správce poplatku vydá každému poplatníkovi evidenční známku pro psa bez ohledu na to, zda 
pes poplatku podléhá, nebo je od poplatku osvobozen. Tato známka je nepřenosná na jiného psa, i 
kdyby šlo o psa téhož držitele. Držitel psa je povinen zajistit trvalé označení psa touto známkou. 

 
Poplatek za evidenční známku činí 35,-Kč. 

 
Čl. 7 

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

1) Poplatková povinnost vzniká v kalendářním měsíci, ve kterém pes dovršil stáří tří měsíců. 
Poplatek se platí za každý i započatý kalendářní měsíc. 

2) Zanikne-li poplatková povinnost (např. úhyn psa, jeho ztráta, darování nebo prodej), poplatek se 
platí i za započatý měsíc. 
 

Čl. 8 

Sazba poplatku 

Poplatek činí za kalendářní rok: 

a)  za psa                                                                                                                       300,- Kč 
b)   za druhého a každého dalšího psa                                                                          400,- Kč 

c) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského  
    nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, 

    anebo poživatel sirotčího důchodu                                                                           100,- Kč 
d)  za druhého a každého dalšího psa, jehož držitelem je osoba uvedená v písm. c)    150,- Kč  

                                                                                                 

Čl. 9 

Splatnost poplatku 

1) Poplatek je splatný nejpozději do 28.02. příslušného kalendářního roku. 



Obec Struhařov Obecně závazná vyhláška 01/2023 o místních poplatcích 

 3  

2) Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do 15 dnů 

ode dne, kdy povinnost poplatek platit vznikla. 
3) Poplatek je splatný hotově/platební kartou na pokladně Obecního úřadu ve Struhařově, poštovní 

složenkou nebo bezhotovostním převodem z bankovního účtu na účet obce 2401318860/2010 
s uvedením variabilního symbolu: 1 a č.p. domu držitele.  
 

Čl. 10 

Osvobození 

Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je 
a) osoba nevidomá,  
b) osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 

upravujícího sociální služby, 
c) osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 

d) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, 
e) osoba provozující útulek pro zvířata, 
f) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis (například zákon 

č. 449/2001 Sb. o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů.) 
 

 

HLAVA II 

Poplatek z pobytu 
 

Čl. 11 

Předmět poplatku 

Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů u 

jednotlivého poskytovatele pobytu. 
 

Čl. 12 

Poplatník 

Poplatníkem poplatku z pobytu je osoba, která v obci není přihlášená. 

 
Čl. 13 

Plátce 

Poplatek ve stanovené výši vybírá pro obec ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, 
která přechodné ubytování poskytla, tato osoba za poplatek ručí. 

 
Čl. 14 

Správce poplatku 

Správcem poplatku je Obecní úřad Struhařov. 
 

Čl. 15 

Oznamovací povinnost 

1) Ubytovatel je povinen správci poplatku oznámit písemně do protokolu zahájení činnosti 
spočívající v poskytování přechodného ubytování ve lhůtě do 15 dnů ode dne nabytí  právní 
moci povolení k této činnosti, v ostatních případech do 30 dnů ode dne faktického zahájení této 

činnosti. Stejným způsobem a ve stejných lhůtách oznámí ubytovatel  správci poplatku ukončení 
činnosti spočívající v poskytování přechodného ubytování. 

2) Při plnění oznamovací povinnosti je ubytovatel povinen sdělit správci poplatku příjmení, jméno 
nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO. Jde-li o fyzickou nebo 



Obec Struhařov Obecně závazná vyhláška 01/2023 o místních poplatcích 

 4  

právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, uvede též čísla účtů u peněžních  ústavů, 

na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její podnikatelské činnosti. 
3) Ubytovatel je povinen vést v písemné nebo elektronické podobě evidenční knihu za každé 

zařízení nebo místo, kde poskytuje úplatný pobyt. Do evidenční knihy zapisuje údaje týkající se 
fyzické osoby, které poskytuje úplatný pobyt: den počátku a konce pobytu, účel pobytu, jméno, 
příjmení, adresu místa trvalého pobytu nebo místa trvalého bydliště v zahraničí a číslo 

občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování poskytl, výši 
vybraného poplatku, nebo důvod osvobození od poplatku. Zápisy do evidenční knihy musí být 

vedeny úplně, přehledně a srozumitelně. Tyto zápisy musí být uspořádány postupně z časového 
hlediska. Čtvrtletně, v termínu do 15 dnů po uplynutí každého příslušného čtvrtletí, je ubytovatel 
povinen písemně oznámit správci poplatku  počet návštěvníků a odvod vybrané částky. 

 

Čl. 16 

Sazba poplatku 

Poplatek činí: 
a) za osobu a každý i započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu                  18,- Kč 

 

Čl. 17 

Splatnost poplatku 

Ubytovatel poplatek odvede správci poplatku nejpozději do 15 dnů po uplynutí každého příslušného 
čtvrtletí v hotovosti/platební kartou v pokladně Obecního úřadu ve Struhařově, poštovní složenkou 

nebo bankovním převodem na účet obce 2401318860/2010 s uvedením variabilního symbolu: 2 a čp. 
domu  ubytovatele. 

 
Čl. 18 

Osvobození 

Poplatku nepodléhá: 
a) osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle 

zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, a její průvodce, 
b) osoba mladší 18 let, 
c) osoba vykonávající na území obce sezónní práci pro právnickou nebo podnikající fyzickou osobu, 

d) osoba pobývající na území obce za účelem výkonu záchranných nebo likvidačních prací podle 
zákona o integrovaném záchranném systému, 

e) příslušník bezpečnostního sboru, voják v činné službě, státní zaměstnanec nebo zaměstnanec 
České republiky pobývající na území obce v zařízení ve vlastnictví obce v souvislosti s plněním 
služebních nebo pracovních úkolů. 

 
 

HLAVA III 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 
 

Čl. 19 

Předmět poplatku 

Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění 
výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytnutí prodeje a služeb, 

pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných 
atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro 

kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. Z akcí 



Obec Struhařov Obecně závazná vyhláška 01/2023 o místních poplatcích 

 5  

pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na charitativní a veřejně 

prospěšné účely, se poplatek neplatí. 
 

Čl. 20 

Veřejné prostranství 

 „Veřejným prostranstvím“ ve smyslu této vyhlášky jsou  veřejně přístupné prostory (prostory 

sloužící obecnému užívání) na pozemcích ve vlastnictví obce, fyzických i právnických osob, 
nalézající se uvnitř zástavbové části obce a chatových osad jako jsou: náves, ulice, místní 

komunikace, parkoviště, chodníky, prostory mezi oplocením pozemků a komunikacemi (místními i 
státními), veřejná zeleň, parky.  
 

Čl. 21 

Poplatník 

Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v čl. 
19. 
 

Čl. 22 

Správce poplatku 

Správcem poplatku je OÚ Struhařov. 
 

Čl. 23 

Oznamovací povinnost 

1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně v žádosti o užívání veřejného prostranství 

nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství některý ze způsobů zvláštního užívání. 
Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je 
poplatník povinen oznamovací povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. Oznamovací 

povinnost platí i pro užívání veřejného prostranství osvobozeného od poplatku dle čl. 27. 
2) Po ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen písemně oznámit tuto skutečnost 

správci poplatku nejpozději do 5 dnů po skončení užívání veřejného prostranství a nahlásit zábor 
v metrech čtverečních. 

3) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku příjmení, jméno 

nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO. Jde-li o fyzickou nebo 
právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, uvede též čísla účtů u peněžních ústavů, 

na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z jejich podnikatelské činnosti. 
4) U akcí, jejichž celý výtěžek byl použit na charitativní a veřejně prospěšné účely, je poplatník 

povinen tuto skutečnost správci poplatku prokázat. 

 
Čl. 24 

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem uvedeným 
v čl. 19. až do dne, kdy toto užívání skončilo a veřejné prostranství bylo uvedeno do původního 

stavu. 
 

Čl. 25 

Sazba poplatku 

1) Poplatek činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den užívání veřejného prostranství: 

 

a)  za provádění výkopových prací                                                                 10,- Kč/m2/den 

- týdenní paušální částka                                                                                 60,- Kč/m2 
- měsíční paušální částka                                                                               250,-Kč/m2 



Obec Struhařov Obecně závazná vyhláška 01/2023 o místních poplatcích 

 6  

 

b)  za umístění stavebního zařízení 
- při stavbě rodinného domku (RD) a jeho příslušenství                          6,- Kč/m2/den 

- týdenní paušální částka   RD                                                               30,- Kč/m2 
- měsíční paušální částka  RD                                                              150,-Kč/m2 

                                                                                                                                                                                                   

- pro stavby ostatní                                                                                  10,- Kč/m2/den 
         - týdenní paušální částka                                                                       60,- Kč/m2 

- měsíční paušální částka                                                                      250,-Kč/m2 
 

c) za umístění skládek  stavebního materiálu, zeminy, uhlí atp.                    10,- Kč/m2/den 

                 - týdenní paušální částka                                                                       60,- Kč/m2 
- měsíční paušální částka                                                                      250,-Kč/m2 

 
d) za umístění zařízení či dočasné stavby sloužícího pro poskytování prodeje nebo služeb                                               

10,- Kč/m2/den 

- týdenní paušální částka                                                                        30,- Kč/m2 
- měsíční paušální částka                                                                       80,- Kč/m2 

- roční paušální částka                                                                          750,- Kč/m2 
 
e) za vyhrazení trvalého parkovacího místa                                                       5,- Kč/m2/den 

      - do 5 stání (1 stání 3x5m) 
- týdenní paušální částka                                150,- Kč 

- měsíční paušální částka                                300,- Kč                                        
- roční paušální částka                                   1 500,-Kč 

          - do 10 stání 

- týdenní paušální částka                                300,- Kč 
- měsíční paušální částka                                600,- Kč                                        

- roční paušální částka                                   3 000,-Kč 
           - do 15 stání 

- týdenní paušální částka                                450,- Kč 

- měsíční paušální částka                                900,- Kč                                        
- roční paušální částka                                  6 000,-Kč           

 
f) za užívání veřejného prostranství pro kulturní, sportovní akce a reklamní akce    10,- Kč/m2/den 
g) za umístění a provoz lunaparků a jiných obdobných atrakcí                                  15,- Kč/m2/den  

h) za umístění a provoz cirkusů                                                                                    10,- Kč/m2/den 
i) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl 10,- Kč/m2/den 

j) za umístění reklamního zařízení                                                                               30,- Kč/m2/den 
- roční paušální částka u reklamního zařízení o půdorysné výměře do 1 m2            800,- Kč 
- roční paušální částka u reklamního zařízení o půdorysné výměře do 2 m2         1 600,- Kč 

 
Čl. 26 

Splatnost poplatku 

1) Poplatek je splatný: 
a) při užívání veřejného prostranství po dobu kratší 5 dnů nejpozději v den, kdy bylo s užíváním 

veřejného prostranství započato, 
b) při užívání veřejného prostranství po dobu delší než 5 dnů nejpozději v den, kdy užívání 

veřejného prostranství skončilo, 



Obec Struhařov Obecně závazná vyhláška 01/2023 o místních poplatcích 

 7  

c) poplatek stanovený týdenní nebo měsíční paušální částkou je splatný poslední den v příslušném 

týdnu nebo měsíci, 
d) poplatek stanovený roční paušální částkou je splatný do 28.02. příslušného kalendářního roku. 

2) Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je 
poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

3) Poplatek je splatný hotově/platební kartou na pokladně Obecního úřadu ve Struhařově nebo 

poštovní složenkou.  
 

Čl. 27 

Osvobození 

1) Poplatku nepodléhá: 

a) vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
b) užívání veřejného prostranství k umístění skládek materiálu po dobu do tří dnů, 

c) užívání veřejného prostranství pro akce, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně 
prospěšné účely a pro kulturní a sportovní akce místních občanských sdružení a spolků nebo 
pořádané příspěvkovými organizacemi, jejichž zřizovatelem je Obec Struhařov,   

d) užívání veřejného prostranství za umístění reklamního zařízení TJ Sokol Struhařov u 
fotbalového hřiště 

2) Nárok na osvobození od placení poplatku je poplatník povinen nahlásit  správci poplatku současně     
s oznamovací povinností podle čl. 23. 

 

 

ČÁST TŘETÍ 

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ 
 

Čl. 28 

 1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří obec poplatek 

platebním výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou 

(neodvedenou) část může obec zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na 
celé koruny nahoru. 

2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací povinnost vyplývající z této 
vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 

pozdějších předpisů, může mu správce poplatku uložit pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité 
povahy ve smyslu ustanovení § 247a citovaného zákona. 

 

Čl. 29 

Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto obecně závaznou 

vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do 3 let ode dne, ve kterém došlo k porušení 
povinnosti. 
 

Čl. 30 
Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodu odstranění tvrdosti poplatek nebo jeho 

příslušenství zcela nebo částečně prominout. Prominutí poplatku je v kompetenci Zastupitelstva obce 
Struhařov. 
 

  

ČÁST ČTVRTÁ 

USTANOVENÍ ZRUŠOVACÍ 



Obec Struhařov Obecně závazná vyhláška 01/2023 o místních poplatcích 

 8  

 

Čl. 31 

Touto vyhláškou se ruší vyhláška č. 1/2007 o místních poplatcích. 

 
 

ČÁST PÁTÁ 

ÚČINNOST 
 

Čl. 32 

Tato obecně závazná vyhláška byla schválena Zastupitelstvem Obce Struhařov dne 22.02.2023. a 

nabývá účinnosti  dnem jejího vyhlášení. Její platnost není omezena. 
  
Ve Struhařově dne 22.02.2003 

 

 

 

 

 ..............................................                                                 
  Ing. Jitka Zákravská                    

                      starostka                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              
Datum schválení:            22.02.2023 

Datum vyvěšení na Úřední desce obce: 

Sejmuto z Úřední desky obce dne:              


